**II 2.** Quid est ergo bene vivere, quod hic discitur? Praecepta multa sunt in Lege, quibus ipsa bona vita continetur, imperatur et discitur. Multa omnino praecepta sunt, innumerabilia. Praeceptorum ipsorum paginas vix quisquam enumerat, quanto magis ipsa? [670] Quae voluit tamen Deus, propter eos qui se possent excusare, vel quia eis non vacat legere, vel quia non norunt legere, vel quia non possunt facile intellegere, ut excusationem nemo habeat in die iudicii, voluit, sicut scriptum est, consummare et breviate verbum super terram, sicut de illo propheta praedixerat: *Verbum enim consummans et brevians faciet Dominus super terram* (Is 10,23). Hoc ipsum verbum con(209)summatum et breviatum, nec obscurum esse Deus voluit. Ideo breve, ne non vacaret legere: ideo apertum, ne dicat: Mihi non licuit intellegere. Thesaurus ergo est magnus divinarum Scripturarum, habens in se mirabilia praecepta multa, tanquam multas gemmas, et pretiosa monilia, et vasa ingentia et magni metalli. Sed quis potest scrutari thesaurum istum, et uti eo, et pervenire

<sup>5</sup> «Bene vivere, beata vita, quae vita perfecta est, ad quam nos festinantes posse perducí, solida fide, alacri spe, flagrante charitate praesumendum est», dice en el diálogo *De beata vita* 4,35: BAC n.10 (5I) 579: PL 32,976. «Praecepta multa sunt in lege», difícil de recordarlos todos, pero que están compendiados y abreviados en dos, como lo recuerda contra Celestio en *De perfectione iustitiae hominis* 5: BAC n.457 (XXXV) 183: PL 44,296; CSEL 42,10. Y aquí los condensa en uno solo. La cita literal «verbum enim consummans...» está en Rom 9,28. Esta misma idea en *Sermo* 179A,3: BAC n.443 (XXIII) 769-771.

en su Evangelio y dijo: *El reino de los cielos es semejante a un tesoro encontrado en el campo*, para que nadie se creyese incapaz de encontrarlo, añadió en seguida otra comparación diciendo: *El reino de los cielos es semejante a un comerciante buscador de finas margaritas, que encontró una margarita preciosa, y vendió todo lo que tenía, y la compra*, para que si eras un perezoso en buscar el tesoro, no lo seas en llevar debajo de la lengua una margarita, y entonces anda seguro adonde quieras <sup>6</sup>.

## EL MANDAMIENTO DEL AMOR A DIOS Y AL PRÓJIMO

**III 3.** *Quién es el prójimo.*—¿Cuál es esa palabra compendiadora y abreviadora? *Amarás al Señor tu Dios con todo tu corazón, y con toda tu alma, y con toda tu mente; y amarás a tu prójimo como a ti mismo. En estos dos preceptos está toda la ley y los profetas.* Esto es lo que se aprende en la casa de la disciplina: amar a Dios y amar al prójimo. A Dios como a Dios; al prójimo como a ti mismo. Efectivamente, no encontrarás a nadie igual a Dios para que se te pueda decir: Ama a Dios como le amas a ése. Sobre el prójimo se ha encontrado para ti una regla, porque has sido encontrado tú mismo, que eres igual a tu prójimo. Preguntas, ¿cómo amas a tu prójimo? Fíjate en ti mismo. Y como te amas tú, del mismo modo ama